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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σε 447 τα ενεργά κρούσματα µέσα σε µια εβδομάδα
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

658.21 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΚΛΙΝΕΣ ΑΔΕΙΑΖΟΥΝ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ ΚΑΙ ΣΤΟ «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ» ΓΕΜΙΖΟΥΝ

Σε 447 τα ενεργά κρούσματα 
μέσα σε μια εβδομάδα
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΤΑΣΣΟΠΟΥΑΟΥ

Τ
ις τελευταίες ημέρες η εικόνα στις 
νοσηλείες της χώρας μας λόγω της 
πανδημίας είναι βελτιωμένη, αφού 
σύμφωνα με τους εργαζόμενους στο 

ΕΣΥ (ΠΟΕΔΗΝ), οι εισαγωγές ασθενών 
έχουν μειωθεί πάνω από το 60%.Ήδη 
σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, αδειάζουν 
κλινικές κορωνοϊού και μετατρέπονται σε 
γενικές κλίνες. Στον Βόλο όμως η εικόνα 
είναι εντελώς διαφορετική σε σύγκριση 
με την υπόλοιπη χώρα. Οι κλίνες όχι μόνο 
δεν αδειάζουν, αλλά οι νοσηλευόμενοι 
ασθενείς και μάλιστα νεαρών ηλικιών 
αυξάνονται, ειδικά τις τελευταίες 
δύο εβδομάδες. Αυτό αποδεικνύει 
σύμφωνα με τους γιατρούς ότι στην 
κοινότητα υπάρχει μεγάλη διασπορά και 
επιβεβαιώνεται από το γεγονός ότι στη 
χερσαία Μαγνησία καταγράφηκαν από 
τις 10 μέχρι τις 16 Μάΐου 447 ενεργά 
κρούσματα.
«Βλέπουμε ότι υπάρχει μια αύξηση 
κρουσμάτων την τελευταία εβδομάδα 
σε Καρδίτσα, Τρίκαλα και Μαγνησία και 
Σποράδες. Χρειάζεται επομένως μεγάλη 
προσοχή με τα όπλα που έχουμε το εμ
βόλιο και τη μάσκα. Επίσης καλή προσω
πική υγιεινή. Μόνο έτσι θα επανέλθουμε 
στη φυσική ισορροπία της κοινωνίας. Να 
μην εφησυχάζουμε για να υπάρξει ανοσία 
στην κοινωνία. 0 κορωνοϊός δεν έφυγε 
είναι εδώ και είναι ύπουλος»», δήλωσε 
χθες ο περιφερειάρχης Κώστας Αγορα
στός.

Καθημερινό φαινόμενο η αύξηση
Έντονη ανησυχία επικρατεί τις τελευταί
ες ημέρες στο Νοσοκομείο μετά τη χα
λάρωση των μέτρων και την άρση του 
lockdown, καθώς τα κρούσματα παραμέ
νουν σε υψηλά επίπεδα και χθες ο ΕΟΔΥ 
ανακοίνωσε 46. Μπορεί να πέρασαν 6 
μήνες με περιοριστικά μέτρα, όμως το 
άνοιγμα έφερε μαζί του και κινδύνους. 
Άλλωστε οι πολίτες έπειτα από 6 μήνες 
σκληρού lockdown, είναι λογικό να νοι
ώθουν κάποια χαλάρωση και να αξιοηοι- 
ούν πλέον τις ελευθερίες που έχουν. 
Ωστόσο, οι κίνδυνοι είναι υπαρκτοί με 
δεδομένο ότι το επιδημιολογικό φορτίο 
στον Νομό, όπως φαίνεται απότιςνοση- 
λείες και τον αριθμό των κρουσμάτων 
που ανακοινώνονται καθημερινά, είναι 
αυξημένο.
Και όσο οι πολίτες συνεχίζουν να κυκλο
φορούν και να χαλαρώνουν, οι γιατροί

στο Νοσοκομείο ανησυχούν περαιτέρω, 
καθώς παρατηρείται και το φαινόμενο 
συχνά της μη χρήσης μάσκας ή της μη 
τήρησης των αποστάσεων.
Στο Νοσοκομείο του Βόλου νοσηλεύ
ονταν χθες 81 ασθενείς και προχθές 
νοσηλεύονταν 78. Στη ΜΕΘ Covid νοση
λεύονται επτά ασθενείς και ειδικότερα 
τρεις άνδρες ηλικίας 61,75 και 76 ετών 
και τρεις γυναίκες ηλικίας 43,46 και 64 
ετών. Στους θαλάμους αρνητικής πίε
σης νοσηλεύονται πέντε ασθενείς, δύο 
άνδρες ηλικίας 54 και 71 ετών και τρεις 
γυναίκες, 55,60 και 75 ετών. Στην Α’ Κλι
νική κορωνοϊού νοσηλεύονται 28 ασθε
νείς, ενώ και στη Β’ Κλινική νοσηλεύονται 
ακόμη 28 ασθενείς. Τέλος στη Γ' Κλινική 
κορωνοϊού νοσηλεύονται 13 ασθενείς. 
Στις κλινικές νοσηλεύονται 26χρονοι, 
34χρονοι και 40χρονοι ασθενείς.
Στο μεταξύ, στο πλαίσιο δράσεων ελέγ
χου της διασποράς του ιού από την 
Περιφέρεια Θεσσαλίας και τον ΕΟΔΥ, 
πραγματοποιήθηκε χθες στην παραλία 
Βόλου μαζική δωρεάν λήψη τεστ ταχείας 
ανίχνευσης αντιγόνου (rapid-test) μέσω 
δειγματοληψίας. Διενεργήθηκαν τεστ σε 
συνολικά 248 άτομα και ανευρέθηκαν 3 
θετικά.
Επίσης, στο πλαίσιο της ίδιας δράσης χθες 
στο Πα νθεσσαλικό Στάδιο λήφθη καν 198 
δείγματα και βρέθηκαν 3 θετικά, ενώ 
στην Α’ Βιομηχανική Περιοχή λήφθηκαν 
332 δείγματα βρέθηκε ένα θετικό. 
Σήμερα τα τεστ θα γίνουν στα εξής ση
μεία:
- Μαζική δειγματοληψία στον Βόλο, Διοι
κητήριο Π.Ε. Μαγνησίας-Σποράδων(Ελ. 
Βενιζέλου-Αναλήψεως) από ώρα 09.00 
έως 14.00.

- Μαζική δειγματοληψία στη Νέα Δημη- 
τριάδα, Ι.Ν. Αγίου Δημητρίου, από ώρα 
09.00 έως 13.00.
- Μαζική δειγματοληψία (Drive-Through) 
στην Αγριά Βόλου από ώρα 09.00 έως 
14.00.
- Μαζική δειγματοληψία (Drive-Through) 
στην Αργαλαστή από ώρα 09.00 έως 
11.30.
- Μαζική δειγματοληψία (Drive-Through) 
στα Καλά Νερά από ώρα 12.30 έως 14.00.

Μείωση 56% στα λύματα του Βόλου
Τα αποτελέσματα του ϊικού φορτίου στα 
λύματα αφορούν στην εβδομάδα 10 έως 
16 Μάίου 2021. Τα δείγματα προέρχονται 
από την Περιφέρεια Αττικής και τις πόλεις 
της Θεσσαλονίκης, τηςΛάρισας, του Βό
λου, του Ηρακλείου, τωνΧανίων, του Ρε- 
θύμνου, του Αγίου Νικολάου Λασιθίου, 
της Πάτρας, της Ξάνθης και της Αλεξαν
δρούπολης. Τα δείγματα λαμβάνονται από 
τις εισόδους των κατά τόπους Μονάδων 
Επεξεργασίας Λυμάτων και αντιστοιχούν 
στον πληθυσμό που εξυπηρετείται από 
αυτές.
Την εβδομάδα 10-16 Μάίου 2021, παρα
τηρήθηκαν πτωτικές ή σταθεροποιητικές 
τάσεις, σε σχέση με την εβδομάδα 3-9 
Μάίου 2021, στο ιικό φορτίο του SARS- 
CoV-2 στα αστικά λύματα των έξι από τις 
έντεκα (6/11) περιοχές που ελέγχονται 
από το Εθνικό Δίκτυο Επιδημιολογίας 
Λυμάτων του ΕΟΔΥ. Καθαρά πτωτικές 
μεταβολές παρατηρήθηκαν στην Πάτρα 
(-80%) και στον Βόλο (-56%), ενώ οριακά 
πτωτικές παρουσιάστηκαν οι μεταβολές 
στο Ρέθυμνο (-26%, καθώς και στη Λά
ρισα (-10%) και στην Ξάνθη (-10%). Στα
θερό παρέμεινε ουσιαστικά το ιικό φορτίο

στην Περιφέρεια Αττικής, παρουσιάζο
ντας μη σημαντική μεταβολή (-3%).

Μικρή η αναμονή για χειρουργεία
Ειδική οδηγία για τα χειρουργεία στο 
ΕΣΥ και με ποια προτεραιότητα θα πρέ
πει αυτά να πραγματοποιούνται μετά 
το άνοιγμα της χώρας, αναμένεται να 
εκδώσει τις επόμενες ημέρεςτο υπουρ
γείο Υγείας. Σύμφωνα με πληροφορίες 
ήδη ετοιμάζεται η οδηγία που θα περι
λαμβάνει ουσιαστικά τις κατηγορίες των 
ασθενειών που θα πρέπει να χειρουρ- 
γούνται με προτεραιότητα στα δημόσια 
νοσοκομεία, με δεδομένο ότι αρχίζει η 
σταδιακή αύξηση των επεμβάσεων που 
είχαν παγώσει τους τελευταίους μήνες 
λόγω του κορωνοϊού.
Η αύξηση του ποσοστού των επεμβάσε
ων δεν θα είναι ίδια σε κάθε νοσοκομείο, 
αφού θα ληφθεί υπόψη η επιβάρυνση του 
κάθε νοσηλευτικού ιδρύματος από τα πε
ριστατικά covid.
Να υπενθυμιστεί ότι τους τελευταίους 
μήνες που το κύμα της πανδημίας σά
ρωσε τη χώρα, είχαν «παγώσει» τα προ
γραμματισμένα ραντεβού για χειρουρ
γεία, καθώς οι χειρουργικές αίθουσες 
διατηρούνταν ελεύθερες ώστε να με- 
ταφέρονται διασωληνωμένοι ασθενείς 
λόγω του κορωνοϊού, ενώ στόχος ήταν 
επίσης να μειωθεί και ο συγχρωτισμός 
στο ΕΣΥ που μπορεί να έφερνε περαιτέ
ρω διασπορά του ιού.
Στο Νοσοκομείο του Βόλου ενώ στο 
πρώτο κύμα του κορωνοϊού η αναμονή 
για μη covid ασθενείς ήταν ένα εξάμηνο, 
σήμερα η λίστα έχει αναμονή 1,5 μήνα. 
Αναμένουν να χειρουργηθούν περίπου 
25 ασθενείς. Η λίστα είναι μικρότερη και 
από τις εποχές προ covid.
Οι γιατροί εκτιμούν πως οι ασθενείς που 
έπρεπε να χειρουργηθούν δεν άντεξαν 
την αναμονή και έσπευσαν με ό,τι αυτό 
σημαίνει για την οικονομική τους επιβά
ρυνση σε ιδιωτικές κλινικές, ενώ άλλοι 
από φόβο να προσέλθουν στο Νοσοκο
μείο αναβάλλουν συνεχώςτην επέμβαση.

Εμβολιάστηκαν 429 εκπαιδευτικοί
Από τη διεύθυνση δευτεροβάθμιας Εκ
παίδευσης Μαγνησίας ανακοινώθηκαντα 
εξής: «Ενημερώνουμε ότι το πρόγραμμα 
εμβολιασμού εκπαιδευτικών (δασκάλων 
και καθηγητών) από αδιάθετες δόσεις, 
έχει τερματίσει την λειτουργία του.
Από την αρχή του προγράμματος εμβο
λιάστηκαν συνολικά 429 εκπαιδευτικοί».
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1  Ερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ για τους
αναισθησιολόγους του νοσοκομείου

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 26 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

176.75 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ 
για τους αναισθησιολόγους 
του νοσοκομείου

Να στελεχωθεί το Νοσοκομείο Ρόδου άμεσα με αναι- 
σθησιολόγους και όλο το απαιτούμενο μόνιμο προσω
πικό. ζητούν με ερώτησή τους οι βουλευτές του ΚΚΕ Κο- 
μνηνάκα Μαρία, Λαμπρούλης Γιώργος και Συντυχάκης 
Μανώλης.
Ειδικότερα αναφέρουν τα εξής:
«Κατεπείγον έχει γίνει το θέμα πλέον της λύσης της επι
κίνδυνης υποστελέχωσης του Νοσοκομείου Ρόδου με 
μόνιμο προσωπικό.
Στον Οργανισμό του Νοσοκομείου προβλέπονται 10 θέ
σεις αναισθησιολόγων για να λειτουργεί με ασφάλεια η 
χειρουργική μονάδα. Αυτή τη στιγμή από τους τρεις 
αναισθησιολόγους που υπηρετούσαν, αριθμός ήδη πολύ 
μικρότερος από το προβλεπόμενο για να καλύψουν τις 
ανάγκες του Νοσοκομείου, έχει μείνει μόνο ένας, μετά 
την παραίτηση ενός και λόγω ασθένειας του δεύτερου. 
Η λειτουργία του χειρουργείου έχει γίνει σχεδόν αδύ
νατη υπ' αυτές τις συνθήκες, ακόμα και για τα επείγοντα 
περιστατικά.
Ο διοικητής της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιά 
και Αιγαίου κ. Χρ. Ρο'ίλός σε πρόσφατη επίσκεψή του 
στο νησί, παρέπεμψε με τις δηλώσεις του για το πρό
βλημα με την έλλειψη αναισθησιολόγων στην εγκύκλιο 
με την οποία έχει επιβληθεί μείωση των τακτικών χει
ρουργείων! Επιμένοντας στην εγκληματική πολιτική της 
κυβέρνησης για την υγεία, πρότεινε μεταξύ άλλων και 
την μετακίνηση αναισθησιολόγων από τα τραγικά υπο
στελεχωμένα νοσοκομεία Πειραιά και Αθήνας. Κατά τ' 
άλλα διαβεβαίωσε ότι το νοσοκομείο της Ρόδου λειτουρ
γεί καλά σε σχέση με τα άλλα νοσοκομεία των νησιών 
που είναι σε χειρότερη κατάσταση.
Όλο το προσωπικό του νοσοκομείου Ρόδου εργάζεται σε 
συνθήκες αφόρητης και απάνθρωπης πίεσης. 12.000 
ρεπό τους οφείλονται, που είναι πολύτιμος και απαραί
τητος χρόνος για την ανάπαυσή τους, με συνέπεια ένα 
τραγικά μεγάλο ποσοστό εργαζομένων να υποφέρει και 
το ίδιο από διάφορες ασθένειες.
Η κατάσταση θα γίνει ακόμα πιο επικίνδυνη με την άφιξη 
χιλιάδων επισκεπτών στο νησί το καλοκαίρι. Σε συνθή
κες πανδημίας αποτελεί έγκλημα η υποστελέχωση του 
Νοσοκομείου Ρόδου.
Ερωχάται ο κ. Υπουργός, ποια μέτρα θα πάρει η κυβέρ
νηση. προκειμένου:
• Να στελεχωθεί το Νοσοκομείο άμεσα με αναισθησιο- 
λόγους και να λειτουργήσουν με ασφάλεια τα τακτικά 
και τα επείγοντα χειρουργεία χωρίς αναβολές.
• Να στελεχωθεί το Νοσοκομείο με όλο το απαραίτητο 
ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό όλων των ειδικοτή
των.
• Να μονιμοποιηθούν άμεσα όλοι οι επικουρικοί γιατροί 
όλων των τμημάτων».
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1  I ΠΟΕΔΗΝ: Σταματά το μονοδοσικό εμβόλιο στην
ηπειρωτική χώρα

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

106.64 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

IΠΟΕΔΗΝ:
Σταματά το μονοδοσικό 
εμβόλιο στην ηπειρωτική 
χώρα

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννά- 
κος, καταγγέλλει ότι σύμφωνα με την ενημέ
ρωση που έχουν στην ομοσπονδία νοσοκο
μειακών, η εμβολιαστική γραμμή για το μονο
δοσικό εμβόλιο σταματά από σήμερα 19/5 
στην ηπειρωτική χώρα.

Τα μονοδοσικό εμβόλια μεταφέρονται στα 
νησιά προκειμένου να ολοκληρωθεί η επιχεί
ρηση «Γαλάζια Ελευθερία», αναφέρει η ανα
κοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ, που ζητάει διευκρινή- 
σεις από το υπουργείο Υγείας για το τι θα γίνει

μετά προγραμματισμένα ραντεβού στην ηπει
ρωτική χώρα,

Η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ έχει ως εξής: 
«Ενημερωθήκαμε από Νοσοκομεία της ηπει
ρωτικής χώρας όπως Αγρίνιο, Μεσολόγγι, ΑΤ- 
ΤΙΚΟ, Πάτρα κ.α., ότι από 19/5 σταματά ο εμ
βολιασμός κατά του κορονοϊού με το μονοδο
σικό εμβόλιο. Τα νοσοκομεία κλείνουν τη συγ
κεκριμένη εμβολιαστική γραμμή. Τα μονοδο- 
σικά εμβόλια μεταφέρονται στα νησιά για τον 
εμβολιασμό των κατοίκων.

Από τη περασμένη εβδομάδα προειδοποι
ήσαμε ότι το σχέδιο... «Γαλάζια Ελευθερία» 
για εμβολιασμό των μόνιμων κατοίκων των 
νησιών έως τέλος Ιουνίου δεν βγαίνει.

θα πρέπει να μας εξηγήσουντι γίνεται με τα 
ραντεβού από αύριο για το συγκεκριμένο εμ
βόλιο».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Συνέχεια στην κόντρα για τις προσλήψεις στο
Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

517.74 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνέχεια στην κόντρα για τις προσλήψεις 
στο Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου
«Δημιουργική στατιστική» καταγγέλλει ο ΣΥΡΙΖΑ -
Χρ. Μπουκώρος: Αδικα τα επιχειρήματα, αυτή είναι η πραγματικότητα

Σ
υνεχίζεται η αντιπαράθεση με 
φόντο την υγεία για τις 151 
προσλήψεις στο Αχιλλοπού-

λειο.

Ο ΣΥΡΙΖΑ Μαγνησίας καταγγέλλει 
δημιουργική στατιστική από τους κυ
βερνητικούς βουλευτές για το Νοσο
κομείο Βόλου και στο στόχαστρο του 
μπαίνει ο βουλευτής X. Μπουκώρος 
που ανακοίνωσε πως τη βούληση της 
κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας 
για ουσιαστική ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), ιδιαίτερα 
κατά την κρίσιμη περίοδο της πανδη
μίας, αποδεικνύει η σημαντική αύξηση 
του ιατρικού και παραϊατρικού προσω
πικού που στελεχώνει το Αχιλλοπού- 
λειο Γενικό Νοσοκομείο Βόλου. Αντα
παντώντας ο κ. Μπουκώρος κάνει λό
γο για άδικα επιχειρήματα και δημο
σιοποιεί τα στοιχεία από το μηχανογρα
φικό σύστημα του Αχιλλοπούλειου Νο
σοκομείου Βόλου, που του προσκομί
στηκαν κατόπιν αιτήματος του.

Η κόντρα ξεκίνησε πριν από πέντε 
μέρες όταν ο κ. Μπουκώρος ανακοί
νωσε ότι έγιναν 151 προσλήψεις στο 
Νοσοκομείο Βόλου το τελευταίο διά
στημα. Ακολούθησε μετωπική πολιτι
κή αντιπαράθεση στον απόηχο των νέ
ων διορισμών. Ο βουλευτής Μαγνη
σίας Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος έσπευ- 
σε να απαντήσει υπογραμμίζοντας ότι 
«οι «βαρυσήμαντες» δηλώσεις των το

πικών βουλευτών της συμπολίτευσης 
για το πόσο έχει στηριχθεί η δημόσια 
υγεία στη Μαγνησία διαψεύδονται για 
ακόμη μια φορά από την ίδια την πραγ
ματικότητα», τονίζοντας ότι οι κάτοικοι 
της Αγριάς δεν μπορούν να συνταγο- 
γραφήσουν φάρμακα επειδή είναι 
υποστελεχωμένο το ΤΟΜΥ της περιο
χής.

Ανταπαντώντας ο κ. Μπουκώρος εί
πε ότι δεν πείθει η αντιπολιτευτική πο
λιτική και τόνισε ότι όταν στον ΣΥΡΙΖΑ 
δεν τους βγαίνουν οι αριθμοί, περί άλ
λων τυρβάζουν.

Η ανακοίνωση 
του ΣΥΡΙΖΑ Μαγνησίας

Συγκεκριμένα, η Επιτροπή Υγείας 
της Νομαρχιακής Επιτροπής του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ Μαγνησίας επικαλούμενη τους 
11.500 νεκρούς από την covid κάνει 
λόγο για δημιουργική στατική με τους 
διορισμούς στο ΕΣΥ από κυβερνητι
κούς βουλευτές υπονοώντας εμμέ
σως τον κ. Μπουκώρο.

Διερωτάται αν παραπληροφορεί του 
Βολιώτες συνειδητά όταν επιχειρεί να 
πείσει πως η κυβέρνηση Μητσοτάκη 
στηρίζει ουσιαστικά το δημόσιο σύστη
μα υγείας, έχοντας ενισχύσει το νοσο
κομείο του Βόλου με γιατρούς και προ
σωπικό.

«Με τέτοιες αλαζονικές και αμετροε
πείς τοποθετήσεις και με επικοινωνια- 
κά παιχνίδια το μείζονθέμα της πανδη

μίας δεν μπορεί να λυθεί.Εν μέσω 
έξαρσης της πανδημίας η κυβέρνηση 
έχει γεμίσει τα νοσοκομεία μόνο με 
επικουρικό προσωπικό, με μονοετείς 
και διετείς συμβάσεις από το ταμείο 
C0VID.

0 «τοποτηρητής» της κυβέρνησης 
της δεξιάς, αναφέρεται στις 47 θέσεις 
ειδικευομένων γιατρών, λες και αυτές 
δεν υπήρχαν διαχρονικά για νέους για
τρούς που κάνουν τον εκπαιδευτικό 
κύκλο τους. Να θυμίσουμε ότι παρέλα- 
βαν το νοσοκομείο με 23 επικουρι
κούς και αυτή τη στιγμή είναι 20. Αυτό 
που μας ξεπερνάει όμως, είναι οι 29 
μόνιμοι γιατροί. Εδώ ο εμπνευστής του 
κειμένου χρησιμοποιεί όλη την πολιτι- 
κάντικη φαντασία του. Προφανώς εν
νοεί τις θέσεις που άνοιξαν και όχι αυ
τές που πληρώθηκαν. Σας πληροφο
ρούμε ότι στις 6 θέσεις παθολόγων 
που προκηρύχτηκαν καλύφθηκαν μό
νο 5 και η μίαμάλλονθα είναι άγονη. Οι 
6 θέσεις που επαναπροκηρύχθηκαν 
για τα ΤΕΠ, όπως φαίνεται θα είναι και 
αυτές άγονες. Υπολογίζετε και τους 2 
αγροτικούς ιατρούς που βαπτίστηκαν 
ιατροί COVID;», αναφέρει.

Για την Επιτροπή Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ 
Μαγνησίας το σύστημα πάσχει στις ει
δικότητες περί την COVIDvooo. Παθο
λόγων και πνευμονολόγωνόπου συν
δράμουν αγροτικοί νιατροί και απο- 
σπασμένοι από ΚΥ της περιφέρειας, 
με μικρή ή καθόλου εμπειρία για ανά

λογες νόσους.
«Να θυμίσουμε ότι το νοσοκομείο 

μας είναι σχεδόν μονοθεματικό εδώ 
και έναν χρόνο, εκτελώντας μόνο το 
30% των τακτικών χειρουργείων και 
των εξωτερικών ιατρείων, στέλνοντας 
την λοιπή νοσηρότητα στο ιδιωτικό το
μέα ή και σπίτι, αποκλείοντας ασθενείς 
με άλλες νόσους από τις δημόσιες δο
μές υγείας.

Ήδη το νοσοκομείο μας είναι γεμάτο 
με ασθενείςΟΟνίϋ και κατά καιρούς 
με διασωληνομένους εκτός ΜΕΘ. Την 
ίδια στιγμή η κυβέρνηση ανοίγει πάλι 
χωρίς ουσιαστικούς κανόνες τον του
ρισμό και την εστίαση, με τεράστιο κίν
δυνο μέσα στον μήνα το πρόβλημα να 
γίνει ανυπέρβλητο.

Δεν αξιοποιούνται θεραπείες που 
σώζουν ζωές, όπως τα μονοκλωνικά 
αντισώματα, επενδύοντας σε ένα χαώ
δες σύστημα εμβολιασμών και στα αμ
φίβολης ευαισθησίας selftest, μετα- 
κυλώντας γιαακόμη μία φορά την κυ
βερνητική ευθύνη για την συνολική 
διαχείριση της πανδημίας στην ατομι
κή ευθύνη των πολιτών», σημειώνει 
μεταξύ άλλων.

Η απάντηση 
του Χρ. Μπουκώρου

«Π ιστεύω βαθύτατα ότι η πολιτική αν
τιπαράθεση με βάση τα επιχειρήματα 
και τα στοιχεία και όχι τους χαρακτηρι
σμούς και τους αφορισμούς είναι ένα 
υγιές φαινόμενο της δημοκρατίας 
μας».

Αυτό επισημαίνει από την πλευρά 
του ο κ. Μπουκώρος, ανταπαντώντας 
στην ανακοίνωση με την οποία, όπως 
σημειώνει, τον κατηγορούν για προ
σπάθεια δημιουργίας ψευδούς εικό
νας με άδικα επιχειρήματα.

Προς επίρρωση παραθέτει τα στοι

χεία από το μηχανογραφικό σύστημα 
του Αχιλλοπούλειου Νοσοκομείου Βό
λου που του χορηγήθηκαν.

Σύμφωνα με αυτά, οι υπηρετούντες 
μόνιμοι γιατροί (όχι άγονες ή προς 
πλήρωση θέσεις) 70 στις 31-12-19 
και 99 στις 13-5-21, οι επικουρικοί 
γιατροί είναι 10 στις 31-12-19 και 20 
στις 13-5-21 και οι ειδικευόμενοι νια
τροί, που πράγματι είναι ένας συνε
χώς μεταβαλλόμενος -όπως επιση- 
μαίνεται- αριθμός, 29 στις 31-12-19 
και 71 στις 13-5-21.

«Αυτή είναι η πραγματικότητα και τα 
στοιχεία είναι επίσημα. Θεωρώ, άλλω
στε, ότι ο νραμματέας της Ν.Ε. ΣΥΡΙΖΑ 
ως πρώην διοικητής του Νοσοκομεί
ου μπορεί να ζητήσει και να λάβει τα 
συγκεκριμένα στοιχεία», τονίζει ο βου
λευτής.

«Επιπλέον, στο σύνολο του προσωπι
κού του Αχιλλοπούλειου Νοσοκομεί
ου Βόλου, κυρίως με την πρόσθεση 
επικουρικού προσωπικού, από σύνο
λο 746 εργαζομένων το 2019 σήμε
ρα υπηρετούν 897 εργαζόμενοι.

Φυσικά και δεν πρόκειται για αριθ
μούς, ούτε και για.. .δημιουργική στα
τιστική, όπως ισχυρίζεται η ανακοίνω
ση του τοπικού ΣΥΡΙΖΑ. Πρόκειται για 
το σύνολο του ιατρονοσηλευτικού και 
λοιπού προσωπικού του Νοσοκομεί
ου Βόλου, που δίνει ακούραστα 15 μή
νες τώρα τη μάχη, ο καθένας ξεχωρι
στά, για την αναχα ίτιση της πανδημ ίας, 
έχοντας από την πρώτη στιγμή δίπλα 
τους το υπουργείο Υγείας και την κυ
βέρνηση για τις αναγκαίες προσλή
ψεις, την παροχή τεχνολογικού εξο
πλισμού και αναγκαίων υλικών.

0 ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να τους βλέπει σαν 
αριθμούς άνευ σημασίας. Προσωπικά 
τους βλέπω και τους αντιμετωπίζω ως 
σύγχρονους ήρωες», προσθέτει.
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1  Συνεχίζεται η στελέχωση του Αχιλλοπούλειου
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

44.83 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνεχίζεται 
η στελέχωσα 
τουΑχιλλοπούλειου

Ανέλαβε καθήκοντα χθες στο 
Αχιλλοπούλειο άλλη μία και
νούργια εργαζόμενη.

Η διοίκηση του Γενικού Νοσο
κομείου Βόλου ανακοίνωσε 
χθες ότι ορκίστηκε η Παρα
σκευή Τσιάρα Κλάδου ΔΕ χειρι
στών Ιατρικών Συσκευών. «Πο
λύ σύντομα αναμένονται αρκε- 
τοίδιορισμοί και προσλήψεις κυ
ρίως ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού», ενημερώνει. Ση- 
μειωτέον ότι η δύναμη του ιατρι
κού προσωπικού αυξήθηκε σε 
ποσοστό 74,31% και στο σύνο
λο του προσωπικού κατά 24,80 
% σε σχέση με το 2019.
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1  ΠΟΕΔΗΝ Σταματάει ro μονοδοσικό εμβόλιο στην
ηπειρωτική χώρα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

132.22 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ
Σταματάει ro 
μονοδοσικό 
εμβόϋιο στην 
ηπειρωτική χώρα

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ins ΠΟΕΔΗΝ, Μιχόληε Γiowokos, καταγγέλλει 
ότι σύμφωνα με την ενημέρωση που έχουν στην ομοσπονδία 
νοσοκομειακών, η εμβολιαστική γραμμή για το μονοδοσικό 
εμβόλιο σταματάει από σήμερα 19/5 στην ηπειρωτική χώρα. 
Τα μονοδοσικό εμβόλια μεταφέρονται στα νησιά προκειμένου 
να ολοκληρωθεί η επιχείρηση «Γαλάζια Ελευθερία», ανα
φέρει η ανακοίνωση ins ΠΟΕΔΗΝ, ηου ζητάει διευκρινήσειε 
από το υπουργείο Υγεία5 για το τι θα γίνει με τα προγραμμα
τισμένα ραντεβού στην ηπειρωτική χώρα. Η ανακοίνωση ins 
ΠΟΕΔΗΝ: «Ενημερωθήκαμε από Νοσοκομεία ms ηπειρωτι-

κήε χώραβ onus Αγρίνιο 
ότι από αύριο 19/5 σταματ 
νοϊού με το μονοδοσικό ε| 
συγκεκριμένη εμβολιάστε 
μεταφέρονται στα νησιά \ 
Από τη περασμένη έβδομό! 
«Γαλάζια Ελευθερία» γιι 
κων των νησιών έωε τέλ 
να pas εξηγήσουν τι γίνετ 
συγκεκριμένο εμβόλιο».

κήε xtopas όπω5 Αγρίνιο. Μεσολόγγι, ΑΤΤΙΚΟ, Πάτρα κ.α„ 
ότι από αύριο 19/5 σταματάει ο εμβολιασμόε κατά του κορω- 
νοΐού με το μονοδοσικό εμβόλιο. Τα νοσοκομεία κλείνουν τη 
συγκεκριμένη εμβολιαστική γραμμή. Τα μονοδοσικό εμβόλια 
μεταφέρονται στα νησιά για τον εμβολιασμό των κατοίκων. 
Από τη περασμένη εβδομάδα προειδοποιήσαμε ότι το σχέδιο... 
«Γαλάζια Ελευθερία» για εμβολιασμά των μόνιμων κατοί
κων των νησιών έωε τέλοε Ιουνίου δεν βγαίνει, θα πρέπει 
να pas εξηγήσουν τι γίνεται με τα ραντεβού από αύριο για το 
συγκεκριμένο εμβόλιο».



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Προσληψεις 4.000 μόνιρων νοσηλευτών και βοηθών
«έταξε» ο Kικιλιας

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

234.38 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠροσΜψεκ 
4.000 ρόνιρων 
νοσηΑευτών 
και βοηθών 
«έταξε» 
ο Kikiflicis
Στην ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας με 4,000 μόνιμες προσλήψεις 
νοσηλευτών και βοηθών μέσω ΑΣΕΠ, 
από τον Σεπτέμβριο, προχωρά η κυβέρ
νηση, όπως προανήγγειλε ο Βασίλης Κι- 
κίλιας. Επίσης, μιλώντας σε ραδιοφωνι
κή εκπομπή, αναφέρθηκε στα μέτρα, 
αλλά και την πορεία του εμβολιασμού.

Ο κ. Κικίλιας, με αφορμή την πρό
σληψη των 4.000 νοσηλευτών, έκανε 
λόγο για δέσμευση του πρωθυπουρ
γού Κυριάκου Μητσοτάκη που υλοποιεί
ται. «θέλω να ευχαριστήσω τον υπουρ
γό Εσωτερικών Μάκη Βορίδη, που μα
ζί του υλοποιούμε σήμερα τη δέσμευση 
του πρωθυπουργού. Ξεκινάει ο διαγω
νισμός αυτός μέσω ΑΣΕΠ τον Σεπτέμ
βριο, για να έχουν έξτρα μοριοδότηση 
οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ του κλάδου νο
σηλευτών».

Σύμφωνα με τον υπουργό Υγείας, 
έπονται κι άλλες κινήσεις, όπως η ανα

βάθμιση του ΕΚΑΒ. 
«Τιμούμε τους 

εργαζομέ
νους στην 
Υγεία, τους 
μαχητές 
που βρέ
θηκαν στην 

πρώτη γραμ
μή».
Ο Βασίλης Κι

κίλιας μίλησε και για τα περι
οριστικά μέτρα, τονίζοντας ότι δεν υπάρ
χει περιθώριο χαλάρωσης, παρά την 
απελευθέρωση ορισμένων δραστηρι
οτήτων.

Τα κρούσματα
«Υπάρχει και η προσδοκία ότι γλιτώσα
με, ξεφύγαμε, να αρχίσουμε να απολαμ
βάνουμε ξανά τις απλές φυσιολογικές 
χαρές της ζωής, την κοινωνικότητα, τις 
διακοπές μας, τις συναναστροφές με φί
λους. Πρέπει να υπάρχει όμως προσο
χή. Η πανδημία δεν έχει τελειώσει, θα 
τελειώσει όταν μηδενίσουν τα κρούσμα
τα. Ακόμα έχουμε σχετικά υψηλούς δεί
κτες».

Ο υπουργός Υγείας, επίσης, ανέφε
ρε όττ μέχρι τις 31 ΜαΤου αναμένεται να 
έχουν πραγματοποιηθεί περισσότεροι 
από 5.600.000 εμβολιασμοί και περισ
σότεροι από 3.500.000 συμπολίτες μας 
θα έχουν κάνει τη μία δόση.

Ο κ. Κικίλιας είπε ότι οι εμβολιασμοί 
προχωρούν γρήγορα και μέχρι σήμερα 
έχουν πραγματοποιηθεί 4.405.000 εμ
βολιασμοί, εκ των οποίων οι 2.837.000 
με τουλάχιστον μία δόση -δηλαδή 27% 
του πληθυσμού- και 15,5% και με τις 
δύο δόσεις. Ερωτηθείς για ενδεχόμενα 
προνόμια εμβολιασμένων, σημείωσε ότι 
η συζήτηση θα γίνει όταν θα έχει δοθεί η 
δυνατότητα σε όλους να εμβολιαστούν.
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1  Από τον χειμώνα και ...βλέπουμε για προσλήψεις
νοσηλευτών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

207.6 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Από τον χειμώνα και ...βλέπουμε 
για προσλήψεις νοσηλευτών

Μ
ε «δεσμεύσεις» για προσλήψεις 
αργότερα, ανακυκλώνοντας πα
λιές και νέες υποσχέσεις, και με 
αναφορές στον «εκμοντερνισμό» του 

ΕΚΑΒ, που παραμένει υποστελεχω
μένο, με τραγικά αποτελέσματα για 
τον λαό, επιχείρησε και χτες να εξω- 
ραΐσει την κυβερνητική πολιτική ο υ
πουργός Υγείας.

«Υλοποιούμε τη δέσμευση του Κυ
ριάκου Μητσοτάκη για 4.000 μόνιμες 
προσλήψεις νοσηλευτών στο ΕΣΥ», υ
ποστήριξε ο Β. Κικίλιας μιλώντας σε τη
λεοπτικό σταθμό. Για να πει στη συνέ
χεια ότι «η μονιμοποίηση» ακόμα κι αυ
τών των 4.000 θα γίνει «μέσω ΑΣΕΠ α
πό τον Σεπτέμβριο», με το γνωστό κα- 
ρότο της «έξτρα μοριοδότησης» που ή
δη έχει απολύσει χιλιάδες εργαζόμε
νους στη δημόσια Υγεία και Πρόνοια, 
«θα κρατήσουμε στο Εθνικό Σύστημα

Υγείας, όπως έχει δεσμευτεί ο πρωθυ
πουργός, τους ανθρώπους αυτούς που 
είναι πρωτοπόροι στη μάχη ενάντια 
στην Covid μέσα στο Εθνικό Σύστη
μα Υγείας», είπε. Τι δεν είπε: Από τις 
περιβόητες μόλις 10.000 προσλήψεις 
συμβασιούχων που έγιναν για τη μάχη 
ενάντια στην Covid, θα απολυθούν οι 
6.000. Κι όλα αυτά όταν οι πραγματι
κές ανάγκες στα δημόσια νοσοκομεία 
της χώρας απαιτούν την πρόσληψη ά
νω των 20.000 μόνιμων νοσηλευτών.

Οσο για το ΕΚΑΒ, που παραμένει δια
λυμένο, χωρίς στόλο και πληρώματα, με 
ανθρώπους να ξεψυχούν απ’ άκρη σ’ ά
κρη της χώρας περιμένοντας ασθενοφό
ρο ή ελικόπτερο, η κυβέρνηση φέρνει «έ
να εξαιρετικό πρόγραμμα αναβάθμισης 
των δεξιοτήτων των διασωστών του Ε
ΚΑΒ»... Κι όταν το «ελληνικό καλοκαίρι» 
χαρακτηρίζεται από εικόνες τραυματιών

να μεταφέρονται σε καρότσες αγροτικών 
και τους χειμώνες οι ασθενείς να περιμέ
νουν μπουνάτσα για να διακομιστούν, ο 
υπουργός Υγείας μιλάει προκλητικά για 
...«το ΕΚΑΒ που εκμοντερνίστηκε» και 
τις «δωρεές» ...4 πτητικών μέσων.

Την ίδια στιγμή θριαμβολόγησε για το 
μόλις 15,5% της εμβολιαστικής κάλυ
ψης, 6 μήνες μετά, με το δημόσιο σύ
στημα Υγείας να παραμένει αθωρά
κιστο, χωρίς καμία ενίσχυση και τους 
εργαζόμενους εξουθενωμένους, χω
ρίς άδειες, ρεπό, ακόμη και απλήρω
τους και με την απειλή της απόλυσης.

Μιλώντας για το άνοιγμα του Τουρισμού 
συνέστησε «ατομική ευθύνη», «να προ
σέχουμε και να τηρούμε τα μέτρα, τότε 
βοηθάμε και τους ιδιοκτήτες (...) να δου
λέψουν», είπε, όπως και πέρυσι, κουρε
λιάζοντας και πάλι τα υγειονομικά πρω
τόκολλα για τις ανάγκες του κεφαλαίου.
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1  Στα 1 ,000 τα κρούσματα της νέας μετάλλαξης
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 34 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

963.51 cm² Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεύτερο περιστατικό 
θρομβοπενίας 
μετά από εμβόλιο 
της AstraZeneca
Στην Αιματολογική Κλινική του 
Βενιζελείου Νοσοκομείου Ηρα
κλείου νοσηλεύεται, όπως ανακοί
νωσε η Διοίκηση ίου Νοσοκομεί
ου, μια γυναίκα 44 ετών η οποία 
προσήλθε με άτυπα ενοχλήματα 
και εργαστηριακές διαταραχές 
πηκτικότητας και θρομβοπενίας. 
Σύμφωνα με την ανακοίνωση, η 
γυναίκα είχε εμβολιασθεί με την 
πρώτη δόση του εμβολίου της As
traZeneca, προ 7ημέρου από την 
εισαγωγή της.
Όπως αναφέρει το νοσοκομείο: 
"Γίνεται διερεύνηση για υποκείμε
να νοσήματα, καθώς και πιθανή 
συσχέτιση με τον εμβολιασμό. Η 
γυναίκα λαμβάνει θεραπεία σύμ
φωνα με τα διεθνή πρωτόκολλα". 
Υπενθυμίζεται ότι, εξετάζεται η συ
σχέτιση του εμβολίου με ένα ακόμα 
περιστατικό, που αφορά σε γυναί
κα, η οποία νοσηλεύεται στην Νευ- 
ρολογική Κλινική του Πανεπιστη
μιακού Νοσοκομείου Ηρακλείου.

Τριψήφιος αριθμός μολύνσεων καταγράφεται 
και σε Ανατολική Αττική, Βόρειο Τομέα, Δυτι
κό Τομέα Πειραιά αλλά και νότια προάστια

Τ
α νέα εργαστηριακά επιβεβαιω
μένα κρούσματα της νόσου που 
καταγράφηκαν χθες είναι 2.812, 
εκ των οποίων δύο εντοπίστη
καν κατόπιν ελέγχων στις πύλες 
εισόδου της χώρας. Ο συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων ανέρχεται σε 381.266 (η

μερήσια μεταβολή +0.7%), έκτων οποίων 
51.2% άνδρες.
Με βάση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα 
των τελευταίων επτά ημερών, 34 θεωρού
νται σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτε
ρικό και 2.210 είναι σχετιζόμενα με ήδη 
γνωστό κρούσμα.
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με COVID-19 εί
ναι 63, ενώ από την έναρξη της επιδημίας 
έχουν καταγραφεί συνολικά 11.534 θάνα
τοι. Το 95.2% είχε υποκείμενο νόσημα 
ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.
Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύο
νται διασωληνωμένοι είναι 639 (62.8% άν
δρες). Η διάμεση ηλικία τους είναι 67 έτη. 
Το 82.8% έχει υποκείμενο νόσημα ή/και η

λικία 70 ετών και άνω. Οι εισαγωγές νέων 
ασθενών Covid-19 στα νοσοκομεία της ε
πικράτειας είναι 334 (ημερήσια μεταβολή 
+5.03%). Ο μέσος όρος εισαγωγών του ε
πταημέρου είναι 319 ασθενείς.
Και χθες η Αττική ήταν πρώτη στην κατα
γραφή των κρουσμάτων, ενώ ακολουθεί η 
Θεσσαλονίκη. Συγκεκριμένα, το Λεκανοπέ
διο καταγράφει 1.425 κρούσματα, ενώ η συ
μπρωτεύουσα 245. Τριψήφιο αριθμό "δίνει" 
και η Αιτωλοακαρνανία με 114 μολύνσεις. 
Ακόμη, η Λάρισα καταγράφει 90 μολύν
σεις, η Αχαΐα 70, ενώ το Ηράκλειο 53 και η 
Μαγνησία 45.
Η κατανομή στο Λεκανοπέδιο:
Ανατολική Αττική: 106.
Βόρειος Τομέας Αθηνών: 75.
Δυτική Αττική: 50.
Δυτικός Τομέας Αθηνών: 92.
Κεντρικός Τομέας Αθηνών: 157.
Νήσοι: 2.
Νότιος Τομέας Αθηνών: 101.
Πειραιάς: 104.

Στα 1,000 τα κρούσματα της νέας μετάλλαξης
Περισσότερα από ό,τι σε όλο τον κόσμο

Σ
υναγερμός έχει σημάνει στη 
χώρα με την "αθηναϊκή" μετάλ
λαξη όπως ονομάστηκε αρχικά, 
με τους επιστήμονες να ανησυχούν 

τόσο για τη διασπορά όσο και για το 
αν τα εμβόλια που έχουμε μπορούν 
να αντιμετωπίσουν αυτό το στέλεχος 
του κορωνοϊού.
Ο λόγος που αποδόθηκε στην συγκε
κριμένη μετάλλαξη ο όρος "Αθηναϊκή", 
παρότι στην πραγματικότητα προέρχε
ται από τη Νιγηρία, είναι η σημαντική 
της διασπορά στην Αθήνα, καθώς σύμ
φωνα με τα παγκόσμια στοιχεία τα 
κρούσματα μόνο στην περιοχή της 
πρωτεύουσας, που φθάνουν ήδη τα 
1.000, είναι περισσότερα από ό,τι σε ό
λο τον υπόλοιπο κόσμο.
Εκτιμάται πως η νέα αυτή μετάλλαξη 
είναι σημαντικά πιο μεταδοτική. Γε
γονός που σε συνδυασμό με την άρ
ση του lockdown και μια γενικότερη 
χαλάρωση στην τήρηση των υφιστά
μενων μέτρων, δημιουργεί ανησυχία 
για αύξηση κρουσμάτων το επόμενο 
διάστημα.
Η συγκεκριμένη μετάλλαξη έχει τεθεί 
υπό μελέτη, γιατί όπως εξηγούν οι ειδι
κοί, βλέπουμε περισσότερα κρούσμα
τα από ό,τι συνήθως.
Μέχρι στιγμής δεν υπάρχουν ενδείξεις 
ότι το συγκεκριμένο στέλεχος έχει ελ
ληνική προέλευση ή κάποια ελληνική ι
διαιτερότητα για την οποία μπορεί να 
ονοματισθεί με αυτόν τον τρόπο. Σχε
τικά με τις ιδιότητες του στελέχους, 
προς το παρόν δεν υπάρχουν σαφή 
στοιχεία για την μεταδοτικότητα, την

ανοσολογική διαφυγή ή την παθογέ- 
νειά της και για αυτό δεν έχει θεωρη
θεί μέχρι στιγμής ως στέλεχος ανησυ
χίας (Variant of Concern).

"Σταματάει το μονοδοσικό 
εμβόλιο στην ηπειρωτική χώρα" 

"Σταματάει από σήμερα στην ηπειρωτι
κή χώρα η εμβολιαστική γραμμή για το 
μονοδοσικό εμβόλιο" καταγγέλλει ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης 
Γ ιαννάκος.
"Τα μονοδοσικό εμβόλια μεταφέρονται 
στα νησιά προκειμένου να ολοκληρω
θεί η επιχείρηση Γαλάζια Ελευθερία", 
αναφέρει η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ, 
που ζητάει διευκρινίσεις από το υ
πουργείο Υγείας για το τι θα γίνει με τα 
προγραμματισμένα ραντεβού στην η
πειρωτική χώρα.
Η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ: 
"Ενημερωθήκαμε από Νοσοκομεία 
της ηπειρωτικής χώρας όπως Αγρί
νιο, Μεσολόγγι, ΑΤΤΙΚΟ, Πάτρα κ.α., 
ότι από αύριο 19/5 σταματάει ο εμβο
λιασμός κατά του κορωνοϊού με το 
μονοδοσικό εμβόλιο. Τα νοσοκομεία 
κλείνουν τη συγκεκριμένη εμβολια- 
στική γραμμή. Τα μονοδοσικό εμβό
λια μεταφέρονται στα νησιά για τον 
εμβολιασμό των κατοίκων.
Από τη περασμένη εβδομάδα προειδο
ποιήσαμε ότι το σχέδιο... "Γαλάζια Ε
λευθερία" για εμβολιασμό των μόνιμων 
κατοίκων των νησιών έως τέλος Ιουνί
ου δεν βγαίνει.
Θα πρέπει να μας εξηγήσουν τι γίνεται 
με τα ραντεβού από αύριο για το συ
γκεκριμένο εμβόλιο".
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1  «Στον αέρα» η πλήρης αποκατάσταση μετά τη
μετατροπή

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,20 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

465.84 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

«Στον αέρα» η πλήρης 
αποκατάσταση μετά τη μετατροπή 
τους σε «μιας νόσου»

ΣΕΛ. 20
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1  «Στον αέρα» η πλήρης αποκατάσταση μετά τη μετατροπή
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

«Στον αέρα» η επαναφορά της λειτουργίας 
τους από το καθεστώς της «μίας νόσου»

| ‘ 2 pyxnw
^ΐπΡΗΜΑΤΙΚΗΣΑΡΑΣΗΣ

Μ?»»
“0,8SS«:S;ΧΗ ΕΠΙΔΗΜΙΑ!

Παρέμβαση από τη ΔΗΠΑΚ χτες σε συνάντηση της ΕΙΝΑΠ με

0
 αποχαρακτηρισμός από «μίας νόσου» (Covid) των Νοσοκο

μείων «θριάσιο», «Σισμανόγλειο», «Ερυθρός Σταυρός», 
«Σωτηρία», «Αμαλία Φλέμινγκ», «Παμμακάριστος» και η

επαναφορά τους στην προηγούμενη λειτουργία, καθώς και 
η λειτουργία των χειρουργείων, τέθηκαν στο επίκεντρο της συνά
ντησης που πραγματοποίησε το ΔΣ της ΕΙΝΑΠ με τον διοικητή της 
1ης ΥΠΕ, Π. Στάθη.

Ο εκπρόσωπος της ΔΗΠΑΚ, Ηλίας Σιώρας, έθεσε ξανά επι
τακτικά τα θέματα των προσλήψεων και της απρόσκοπτης λήψης 
κανονικής άδειας, δεδομένου ότι «σε πολλούς συναδέλφους για
τρούς, αλλά και σε όλους τους υγειονομικούς, αθροιστικά οφεί
λονται άδειες 2 ετών, λόγω της γνωστής απαγόρευσης». Παράλ
ληλα, η ΔΗΠΑΚ τόνισε την ανάγκη για εξασφάλιση περισσοτέ
ρων κλινών σε non-Covid ΜΕΘ, είτε στα δημόσια νοσοκομεία εί
τε με επιτάξεις ιδιωτικών, δεδομένου ότι με την άρση μέτρων στην 
κυκλοφορία πανελλαδικά, και λόγω θερινής περιόδου, π.χ. είναι 
γνωστό ότι τα βαριά τροχαία ατυχήματα αυξάνουν κατακόρυφα.

Οι απαντήσεις της διορισμένης από την κυβέρνηση διοίκησης 
της ΥΠΕ ήταν στο πνεύμα των κατευθύνσεων του υπουργείου Υγείας, δη
λαδή σταδιακός αποχαρακτηρισμός των νοσοκομείων Covid, αρχής γε- 
νομένης από το «θριάσιο», κατόπιν με το «Σισμανόγλειο» και αργότερα 
με τον «Ερυθρό Σταυρό». Επίσης, απόδοση μερικών κοινών Covid κλι
νών σε non-Covid ασθενείς σε «Γεννηματά» και «Ευαγγελισμό», καθώς 
και μετατροπή 20 κλινών ΜΕΘ Covid σε non-Covid σε ΚΑΤ, «Σισμανό- 
γλειο» και «Γεννηματά».

Σε ό,τι αφορά το «Ερρίκος Ντυνάν», θα σταματήσει ακόμα κι αυτή η 
ψευτο-«επίταξη» (με διπλάσιες αποζημιώσεις από τον ΕΟΠΥΥ για κάθε 
κρεβάτι) στις 31 Μάη, γιατί «όπως αναφέρθηκε έβαλε βέτο ο "κεντρι
κός τραπεζίτης"».

Η ΔΗΠΑΚ στάθηκε επίσης στην επικίνδυνη διακοπή λειτουργίας της 
Καρδιοχειρουργικής κλινικής στον «Ευαγγελισμό» και στη μεταφορά

ασθενών στο «Ωνάσειο», καθώς «όχι μόνο δεν εξυπηρετήθηκε εκεί 
μεγάλο μέρος ασθενών, αλλά δεν γίνονταν δεκτοί ανασφάλιστοι α
σθενείς». Η διοίκηση της ΥΠΕ έδωσε αόριστες υποσχέσεις για την επα
ναλειτουργία της συγκεκριμένης κλινικής, ενώ «καμία κουβέντα προο
πτικής από το υπουργείο Υγείας για επιπλέον προσλήψεις δεν δόθηκε». 
Να σημειωθεί ότι μόνο στο 54% των προκηρυγμένων θέσεων μόνιμων 
γιατρών έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία των κρίσεων.

Εγινε δε σαφές ότι καμία νέα προκήρυξη μόνιμων γιατρών δεν προβλέ
πει η κυβέρνηση, ούτε για μονιμοποίηση των επικουρικών.

Είναι χαρακτηριστικό ότι, όπως σημειώθηκε, στο Νοσοκομείο «Ερυ
θρός Σταυρός» η μετατροπή του σε «μίας νόσου» εξώθησε 15 (!) ειδικευ
όμενους πολλών ειδικοτήτων να αποχωρήσουν, καθότι σταμάτησε αιφνί
δια έστω αυτή η κουτσουρεμένη εκπαίδευση.

Η θέση της ΔΗΠΑΚ διατυπώθηκε με σαφήνεια: Επάνοδος όλων των

τη διοίκηση της 1ης ΥΠΕ
νοσοκομείων αποκλειστικά για Covid στην προηγούμενη λειτουργία 
τους. Επαναλειτουργία όλων των χειρουργείων. Εξασφάλιση της χα
μένης κανονικής άδειας 2 ετών του προσωπικού, με προσλήψεις και 
σωστό προγραμματισμό. Προσλήψεις προσωπικού στα εμβολιαστικά 
κέντρα και σε δομές ΠΦΥ.

θα ακολουθήσουν νέες διαδοχικές συναντήσεις με την 1η και 2η 
ΥΠΕ, με θέμα τα Κέντρα Υγείας και τους εμβολιασμούς.

Αγωνιστικές παρεμβάσεις 
για τα δημόσια νοσοκομεία 
και τα ΚΥ
• Το Σωματείο Εργαζομένων στον «Ερυθρό Σταυρό» προχωρά σε 
νέα κινητοποίηση την Παρασκευή 21 Μάη, με συγκέντρωση στις 
8.30 το πρωί στην πύλη του νοσοκομείου και πορεία στην 1η ΥΠΕ,
διεκδικώντας την άμεση επαναφορά του «Ερυθρού» στην πρότερη 

λειτουργία του και μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού.
• Το Σωματείο Εργαζομένων στο «Ασκληπιείο» Βούλας, «μετά την 
παραδοχή του διοικητή του νοσοκομείου μας ότι διαφημιστικό βίντεο 
θα προβληθεί στην Ελβετία προς αναζήτηση επενδυτικών ομίλων για 
ΣΔΙΤ στο νοσοκομείο μας», καλεί τους εργαζόμενους σε έκτακτη Γενι
κή Συνέλευση αύριο Πέμπτη στις 12 το μεσημέρι, στο αμφιθέατρο του 
νοσοκομείου, και σε παράσταση διαμαρτυρίας στη διοίκηση μετά το πέ
ρας της συνέλευσης.
• Το Σάββατο 22 Μάη θα πραγματοποιηθεί νέα συγκέντρωση διαμαρ
τυρίας, στις 7 μ.μ. στην πλατεία Δημαρχείου Μεγάρων, από σωματεία 
και φορείς της Δυτικής Αττικής, για την άμεση ενίσχυση του «θριάσιου»· 
Νοσοκομείου και των ΚΥ της περιοχής. Στο πλαίσιο των δραστηριοτή
των τους, χτες τα σωματεία πραγματοποίησαν αυτοκινητοπορεία, με α
φετηρία το ΚΥ Μεγάρων.
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1  ΠΟΕΔΗΝ: Στα νησιά μόνο το μονοδοσικό της Johnson
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

153.76 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ:Στα 
νησιά μόνο 

το μονοδοσικό 
ms Johnson

ΕΚΤΟΣ εμβολιαστικών κέ
ντρων στα νοσοκομεία της 
ηπειρωτικής χώρας βγαί
νει από σήμερα το μονοδο
σικό εμβόλιο της Johnson 
HJohnson, σύμφωνα με την 
ΠΟΕΔΗΝ καθώς -όπως ανα
φέρει- όλες οι δόσεις κατευ- 
θύνονται προς τα νησιά για 
την κάλυψη του εμβολιαστι- 
κού προγράμματος «Γαλάζια 
Ελευθερία».

«Ενημερωθήκαμε από 
νοσοκομεία της ηπειρωυκής 
χώρας, όπως Αγρίνιο, Μεσο
λόγγι, Αττικό, Πάτρα και αλ
λού, ότι από αύριο 19/5 στα
ματάει ο εμβολιασμός κατά 
του κορονοϊού με το μονο
δοσικό εμβόλιο.

Τα νοσοκομεία κλείνουν 
τη συγκεκριμένη εμβολια- 
στική γραμμή. Τα μονοδοσι- 
κά εμβόλια μεταφέρονται στα 
νησιά για τον εμβολιασμό 
των κατοίκων» σημειώνει ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μι- 
χάλης Γιαννάκος, υπογραμ
μίζοντας ότι το σχέδιο «“Γα
λάζια Ελευθερία” δεν βγαί
νει μέχρι το τέλος Ιουνίου», 
ζητώντας παράλληλα ενη
μέρωση αναφορικά με το τι 
γίνεται με τα ραντεβού που 
έχουν κλειστεί για το συγκε
κριμένο εμβόλιο. Να σημει
ωθεί ότι ο γενικός γραμμα
τέας Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας Μάριος Θεμιστο
κλέους, στην ενημέρωση του 
υπουργείου Υγείας τη Δευτέ
ρα, ανακοίνωσε την επίσπευ
ση του προγράμματος «Γαλά
ζια Ελευθερία» για τον εμβο
λιασμό των κατοίκων 19 με
γάλων νησιών.

Οπως είπε ο κ. Θεμιστο
κλέους αναφερόμενος στο 
σχέδιο «Γαλάζια Ελευθερία», 
για τον εμβολιασμό των κα
τοίκων των νησιών, οι εθελο
ντές της νέας «ομάδας κρού
σης» θα προέρχονται από την 
ηπειρωπκή χώρα και θα με
ταβαίνουν στα 19 μεγαλύτερα 
νησιά, προκειμένου να επιτα
χυνθεί η διαδικασία του εμ
βολιασμού. Σύμφωνα με όσα 
είπε, ο εμβολιασμός έχει ολο
κληρωθεί σε 40 νησιά, ενώ 
εντός της επόμενης εβδομά
δας θα ολοκληρωθεί και σε 
ακόμα 29.



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΣΥ: Ενισχύεται με 4.000 νοσηλευτές
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

105.56 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΣΥ: Ενιοχύειαιμε 
4.000νοσηλευτέ5
Την περαιτέρω ενίσχυση του Εθνικού Συστή
ματος Υγείας με 4.000 μόνιμες προσλήψεις 
νοσηλευτικού προσωπικού ανακοίνωσαν - 
με κοινή τους δήλωση- ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας και ο υπουργός Εσωτερι
κών Μάκης Βορίδης.Όπωςαναφέρεται, η 
διαδικασία των προσλήψεων θα πραγματο
ποιηθεί με διαδικασίες ΑΣΕΠ καιθα έχει 
προκηρυχθεί εντός του τρέχοντος έτους. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι. ειδικά για τους νο
σηλευτές που υπηρέτησαν ως επικουρικοί 
στην πανδημία, θα προβλέπεται αυξημένη 
μοριοδότηση. Αναλυτικά, η δήλωση των δύο 
υπουργών: «Όπως έχει ήδη ανακοινώσει ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, η 
κυβέρνηση προχωρά στην περαιτέρω ενί
σχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας με 
4.000 μόνιμες προσλήψεις νοσηλευτών, 
πρωτίστως απ’ όσους υπηρέτησαν ως επι
κουρικοί στην πανδημία. Οι νοσηλευτές αυ
τοί θα προσληφθούν με διαδικασίες ΑΣΕΠ, 
μέσω διαγωνισμού που θα προκηρυχθεί εν
τός του τρέχοντος έτους. Ειδικά για τους νο
σηλευτές που υπηρέτησαν ως επικουρικοί 
στην πανδημία, θα προβλέπεται αυξημένη 
μοριοδότηση. Είναι η ελάχιστη αναγνώριση 
της συνεισφοράς τους στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας. Η στήριξη των δομών υγείας θα συ
νεχίσει να είναι προτεραιότητα για την κυ
βέρνηση και αποτελεί παρακαταθήκη για το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας του 21 ου αιώνα».
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1  Η Κάλυμνος στην... εντατική
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

574.39 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΟΧΥΡΩΤΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΑ ΤΟ ΝΗΣΙ ΚΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΧΗ ΟΛΙΚΑ LOCKDOWN

Η Κάλυμνος στην... εντατική
Του ΜΙΧ.-ΑΓΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

ε καθεστώς ολικού 
λοκντάουν μέχρι τις 
24 ΜαΤου παραμένει 
η Κάλυμνος, με τον 
δήμαρχο ίου νησιού, 
Δημήιρη Διακομιχά- 
λη, να εκπέμπει SOS 

'■ '"Γ '* ζητώντας με επιστο
λή του την άμεση ενίσχυση του 
τοπικού νοσοκομείου. Σύμφωνα 
με τα τελευταία στοιχεία της Γ.Γ. 
Πολιτικής Προστασίας, στην Κά
λυμνο παραμένουν περισσότερα 
από 200 ενεργά κρούσματα κο- 
ρονοίού, γεγονός που οδηγεί στις 
απανωτές αποφάσεις παράτασης 
του καθεστώτος καραντίνας, με 
τον υφυπουργό Πολιτικής Προ
στασίας, Νίκο Χαρδαλιά, να συ- 
νιστά υπομονή στους κατοίκους. 
Αυτά τη στιγμή που το Νότιο 
Αιγαίο αρχίζει να δέχεται τους 
πρώτους επισκέπτες σε μια του
ριστική σεζόν που προμηνύεται 
δύσκολη.

Στην επιστολή του σε δραμα
τικούς τόνους προς τους υπουρ
γούς Γιώργο Γεραπετρίτη, Βασί
λη Κικίλια, τον Νίκο Χαρδαλιά 
και τους υπόλοιπους αρμοδίους, 
ο δήμαρχος Καλύμνου μιλά για 
οριακή κατάσταση του νοσοκο
μείου στο νησί, ζητώντας άμεση 
στήριξη. «Το νοσοκομείο μας και 
το υγειονομικό προσωπικό, πα- 
ρότι ακόμα δεν έχει οριστεί δι
οικητής πλήρους απασχόλησης, 
δίνουν καθημερινά έναν τιτάνιο 
αγώνα, ωστόσο το σύστημα έχει

Επιστολή απόγνωσης
από τον δήμαρχο, που 
ζητά να μειαβεί σιο 
νησί ίο συντομότερο 
δυνατόν ειδική ομάδα 
διαχείρισης της 
πρωτοφανούς 
υγειονομικής κρίσης 
• Παραμένουν 
περισσότερα από 200 
ενεργά κρούσματα 
κορονοϊού · Απανωτές 
οι αποφάσεις 
παράτασης του 
καθεστώτος καραντίνας

φθάσει στα όριά του και είναι 
θέμα χρόνου να καταρρεύσει, 
προκαλώντας δραματικές συνέ
πειες για την υγεία όλων όσων 
ζούμε στην Κάλυμνο», αναφέρει 
χαρακτηριστικά ο κ. Διακομιχά- 
λης, ζητώντας να μεταβεί στο 
νησί το συντομότερο δυνατόν 
ειδική ομάδα διαχείρισης αυτής 
της πρωτοφανούς υγειονομικής 
κρίσης, στελεχωμένη από εξειδι- 
κευμένο προσωπικό της Πολιτι
κής Προστασίας και τον ΕΟΔΥ.

Παρόμοιες εκκλήσεις έχουν 
απευθύνει υγειονομικοί και το 
Εργατικό Κέντρο Βορείου Συ

γκροτήματος Δωδεκανήσου.
Χθες άνοιξε η πλατφόρμα για 

τον εμβολιασμό των πολιτών άνω 
των 18 ετών με το εμβόλιο της 
Johnson&Johnson. Μέχρι στιγμής 
έχουν πραγματοποιηθεί περίπου 
4.600 εμβολιασμοί με εμβόλια 
των Pfizer και Johnson & Johnson, 
ποσοστό κοντά στο 20% του συ
νολικού πληθυσμού του νησιού. 
Την ανάγκη επιτάχυνσης των 
εμβολιασμών στα Δωδεκάνησα 
είχαν επισημάνει σε κοινή ερώτη
σή τους στις 10 Μαΐου οι τομεάρ- 
χες Ναυτιλίας και Τουρισμού του 
ΣΥΡΙΖΑ, Νεκτάριος Σαντορινιάς

και Κατερίνα Νοτοπούλου. Οπως 
ανέφεραν, στην Κάλυμνο δεν 
έχει ακόμη ανοίξει δεύτερο εμ- 
βολιαστικό κέντρο, όταν το νησί 
εισέρχεται για πολλοστή φορά 
σε καθεστώς σκληρού lockdown. 
Μερικές ημέρες νωρίτερα ο Ν. 
Σαντορινιάς είχε ζητήσει από 
τον Βασίλη Κικίλια να ενισχυθεί 
το «Βουβάλειο» Νοσοκομείο της 
Καλύμνου. Χαρακτηριστικό της 
δύσκολης κατάστασης που επι
κρατεί εκεί είναι και το γεγονός ότι 
ιδιώτες βοηθούν με την παροχή 
φιαλών οξυγόνου για τους ασθε
νείς με Covid.

Ο βουλευτής Δωδεκανήσου 
του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. έχει επίσης ανα
φερθεί στο σοβαρό πρόβλημα που 
αντιμετωπίζουν οι μαθητές της 
Γ’ Λυκείου στο νησί, καθώς τα 
σχολεία παραμένουν κλειστά κι 
έτσι δεν μπορούν να καλύψουν 
τις ανάγκες τους για επιστροφή 
στα θρανία λίγο καιρό πριν από 
τις Πανελλήνιες. Την άμεση λήψη 
μέτρων στήριξης της οικονομίας 
και της κοινωνίας της Καλύμνου 
ζήτησε και η Νομαρχιακή Επι
τροπή Βορείου Συγκροτήματος 
Δωδεκανήσου του Κινήματος 
Αλλαγής.
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1  Η δύσκολη επόμενη μέρα των νοσοκομείων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

556.33 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η δύσκολη επόμενη 
μέρα των νοσοκομείων
Σταδιακή αύξηση τακτικών χειρουργείων
Με στόχο να πραγματοποιηθούν μέ
χρι το τέλοε Ιουλίου σε ποσοστό 
60% τα τακτικά χειρουργεία που 
αναβλήθηκαν τουε τελευταίουε μή- 
νεε εξαιτίαε τηε πανδημίαε, μεγάλα 
νοσοκομεία τηε Αττικήε επιστρέ
φουν σταδιακά σε κανονική λειτουρ

γία. Μόνο στο καρδιοχειρουργικό 
του «Ευαγγελισμού», περίπου 250- 
300 περιστατικά περιμένουν να εξυ
πηρετηθούν, ενώ στο «Αττικόν» έγι
ναν τον τελευταίο χρόνο περίπου 
1.000 λιγότερεε χειρουργικέε επεμ- 
βάσειε. Σελ. 7
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1  Η δύσκολη επόμενη μέρα των νοσοκομείων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2021

Η πρόκληση 
για τα τακτικά 
χειρουργεία
Η επιστροφή στην καθημερινότητα 
για τα νοσοκομεία είναι δύσκολη

Το διάστημα από τέλη Φεβρουάριου έως τέλη Νοεμβρίου 2020 πραγματο
ποιήθηκαν 110.000 χειρουργικές επεμβάσεις λιγόχερες σε σχέση με ίο 2019.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μια δύσκολη «επόμενη ημέρα» πε
ριμένει το σύστημα uYsias ms χώ- 
pas pas, που θα κληθεί να καλύψει 
το χαμένο έδαφοε όσον αφορά την 
αντιμετώπιση προβλημάτων υγείαε 
των πολιτών που δεν σχετίζονται με 
την COVID-19 και τα οποία έμειναν 
πίσω λόγω ms πρωτοφανούε υγειο- 
νομικήε Kpions. Ηδη είναι σε εξέλι
ξη η επιχείρηση ms επανόδου στην 
καθημερινότητα για τα νοσοκομεία 
του ΕΣΥ, με τη σταδιακή αύξηση των 
τακτικών χειρουργείων. «Οι γιατροί 
έχουν θέσει cos στοίχημα να μπορέ
σουν έω$ το τέλο$ του Ιουλίου να 
εξυπηρετήσουν το 60% των τακτι
κών χειρουργείων που αναβλήθηκαν 
rous τελευταίοι μήνεε», αναφέρει 
στην «Κ» η πρόεδρο3 ms Evcuans 
Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - Πει
ραιάν, συντονίστρια διευθύντρια ms 
Γ' Παθολογυαίν Κλινικήβ του «Γεν- 
νηματά5», Ματίνα Παγώνη, η οποία 
τονίζει ότι στα μεγάλα νοσοκομεία 
ms Araims έχουν δήμιου ργηθεί λί- 
στε5 αναμοιπν έξι μηνών για τακτι
κά χειρουργεία.

«Τα νοσοκομεία ξεκίνησαν στα
διακά να αυξάνουν τον αριθμό των 
τακτικών χειρουργείων, τα οποία 
είχαν μειωθεί έαν και 80% κατά το 
τρίτο επιδημικό κύμα. Μεθαύριο ξε
κινά τη γενική εφημερία το “Θριά- 
σιο” και θα ακολουθήσουν το “Σι- 
σμανόγλειο” και το “Κοργιαλένειο 
- Μπενάκειο”, που τώρα είναι απο

κλειστικά COVID. Και μέσα σε αυτή 
την εβδομάδα αναμένεται να ξεκι
νήσει η αποδέσμευση κλινών ΜΕΘ 
COVID: 5 στο “Γεννηματά5” και 8 
στο ΚΑΤ», σημειώνει η κ. Παγώνη.

Η πανδημία κράτησε μακριά από 
το ΕΣΥ πολλούε ασθενεί. Onus ανα
φέρει στην «Κ» ο αναπληρωτή3 κα- 
θηγητήε στο Εργαστήριο Πρωτο- 
βάθμια3 i>povn6as Υγεία3, Γενικά 
Ιατρική3 και Ερευνα5 Υπηρεσιών 
Υγεία3 του ΑΠΘ, Ηλ. Κονδύληε, το 
διάστημα από τέλη Φεβρουάριου 
έωε τέλη Νοεμβρίου 2020 πραγμα
τοποιήθηκαν 110.000 χειρουργικέ5 
επεμβάσεΐ3 λιγότερε3 σε σχέση με 
το 2019, ενώ υπήρξε μεγάλη μείωση 
ms νοσηλευτικά κίνησηε όχι μόνο 
στα γενικά νοσοκομεία, αλλά και στα 
ειδικά, oncos ογκολογικά και ψυχια
τρικά, όπου μάλιστα έφτασε το 40%. 
«Κατά τη διάρκεια ms nav6npias, 
εκτό3 από ένα επτάμηνο lockdown 
στον γενικό πληθυσμό, είχαμε και 
εννεάμηνο lockdown των υπηρεσι
ών των νοσοκομείων. Στην πραγ
ματικότητα το ΕΣΥ λειτούργησε cos 
μονοθεματικό και η κατάσταση εί
ναι μάλλον τραγική», επισημαίνει. 
Και oncos εκτιμά, οι επιπτώσε^ ms 
μη θεραπευόμενα non COVID νο- 
anpomms θα αποτυπώνονται τα 
επόμενα τουλάχιστον 3-4 χρόνια, 
πιθανόν και με πλεονάζουσα θνη
σιμότητα του πληθυσμού.

Στο «Αττικόν», από τον Απρίλιο 
2020 0cos τον Μάρτιο 2021 έγιναν 
περίπου 1.000 λιγότερεε χειρουρ-

Στα μεγάλα νοσοκομεία 
της Αττικής έχουν 
δημιουργηθεί λίστες 
αναμονής έξι μηνών 
για επεμβάσεις.
γικέ5 επεμβάσειε σε σχέση με το 
διάστημα Απριλίου 2019 - Μαρτίου 
2020. Μόνο στο καρδιοχειρουργικό 
τμήμα του «Ευαγγελισμού», περίπου 
250-300 περιστατικά περιμένουν να 
εξυπηρετηθούν και, oncos λέει στην 
«Κ» ο διευθυιπά καρδιοχειρουργό5 
Παν. Δεδεηλία3, «αυτό σημαίνει ότι 
ο xpovos αναμονή5 για ένα τακτικό 
καρδιοχειρουργικό περιστατικό είναι 
οκτώ μήνε5. Εδώ και τρεΐ5 μήνε3 εί
μαστε κλειστοί και μόλιε ns τελευταί- 
os δύο εβδομάδεε εφημερεύουμε για 
τα πολύ σοβαρά περιστατικά, oncos 
διαχωρισμόε aopms, ρήξη aopms 
ή πολύ βαριά περιστατικά που δεν 
μπορούν να διακομισθούν στο “Ωνά-

σειο”. Εχει συσσωρευτεί πολύ μεγά- 
Xos apiOpos ασθενών που ήταν σε 
σχετικά καλή κατάσταση και τώρα 
έχει επιδεινωθεί η υγεία mus. Ηδη 
mus τελευταίοι μήνε3 βλέπουμε 
πολύ παραμελημένα περιστατικά, 
oncos επιπλοκέ3 του εμφράγματο5 
του μυοκαρδίου, που είχαμε να δού
με στην Ελλάδα τουλάχιστον 20 χρό
νια». Και τονίζει: «Auomxcos η επά- 
vo6os στην πραγματικότητα είναι 
πιο δύσκολη και πιο αργή σε σχέ
ση με την ταχύτητα εφαρμογή3 του 
σχεδίου εκτάκτου ανάγκη για την 
COVID-19».

Στο πλαίσιο ms επιστροφήε στην 
κανονικότητα, το υπουργείο έχει 
προχωρήσει στην άρση του «παγώ- 
pams» των αδειών για το προσωπικό 
του ΕΣΥ. «Η δουλειά pas αναμένεται 
να ενταθεί πολύ το επόμενο διάστη
μα. nciis λοιπόν θα λάβει το προσωπι
κό συσσωρευμένε5 άδειε3 και ρεπό 
των τελευταίων δύο ετών;» αναρω
τιέται puYcovms στην «Κ» ο γενυακ 
γραμματέα5 ms ΕΙΝΑΠ, Ηλ. Σιώρα3.
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Στα νησιά
Μπάχαλο με τους 
εμβολιασμούς
Αλλα έλεγαν, άλλα κάνουν
σελίδες 12-13
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Αθηναϊκή μετάλλαξη ί
Τα δεδομένα, 
οι προβληματισμοί 
και το έλλειμμα 
διαφάνειας

"WI

Βράζει η Αθήνα

2.812
νέα κρούσματα 
(245 στη Θεσσαλονίκη,
114 στην Αιτωλοακαρνανία, 
90 στη Λάρισα,
70 στην Αχαΐα). Στα 381.266 
ο συνολικός αριθμός

1.425
κρούσματα στην Αττική 
(451 στον Κεντρικό Τομέα, 
217 στον Πειραιά, 197 στον 
Δυτικό Τομέα, 184 στην 
Ανατολική Αττική)

οι διασωληνωμένοι ασθενείς 
(από 647 προχθές)

63
θάνατοι ανακοινώθηκαν 
χθες (από 56 προχθές), 
ανεβάζοντας 
σε 11.534 τους νεκρούς 
από την πανδημία

Οι επιστήμονες 
αναζητούν τις 

επιπτώσεις που 
μπορεί να έχει 

στην πορεία της 
επιδημίας στη 

χώρα μας η υπό 
διερεύνηση 
μετάλλαξη 
Β.1.1.318 

(Variant Ε484Κ), 
η οποία πρώτα 
απομονώθηκε 

στη Νιγηρία και 
πέρασε στην 

Ευρώπη μέσω 
Ην. Βασιλείου

Του
ΤΑΣΟΥ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
α τελευταία εικοσιτετράω
ρα πληθαίνουν οι αναφο
ρές, αλλά και τα ερωτήμα
τα, σχετικά με τη μετάλλαξη 
του κορωνοϊού Β.1.1.318 (Variant 
Ε484Κ), η οποία φαίνεται ότι εξα

πλώνεται στο κέντρο της Αθήνας - 
στην αργκό δημοσιογράφων και επι
στημόνων αποκαλείται λανθασμένα 
«αθηναϊκή».

Από την έναρξη λειτουργίας του 
Εθνικού Δικτύου Γονιδιωματικής 
Επιτήρησης μέχρι σήμερα έχουν 
ελεγχθεί για μεταλλάξεις στην επι
κράτεια συνολικά 11.811 δείγματα 
από εγχώρια κρούσματα. Η συγκε
κριμένη μετάλλαξη είναι μεταξύ των 
τριών πιο συχνών που έχουν απομο
νωθεί, με ποσοστό 7,02% (ΕΟΔΥ, 
13.5.21).

Το ποσοστό στην Αττική υπολογί
ζεται σε 10,59% (επί του συνόλου 
των ελεγχθέντων για μεταλλάξεις 
δειγμάτων), ενώ πληροφορίες ανα
φέρουν ότι το στέλεχος Β.1.1.318 
εντοπίζεται το τελευταίο διάστημα 
περίπου στο 30% των δειγμάτων τα 
οποία αναλύονται στο Λεκανοπέδιο.

Αυτή τη στιγμή κυκλοφορούν δύο 
παραλλαγές του συγκεκριμένου στε

λέχους: η Ε484Κ, που ίσως «ξεγλι
στράει» σε κάποιο ποσοστό από τα 
εμβόλια, και η D614Z, που παρου
σιάζει υψηλή μεταδοτικότητα.

Καθησυχάζει ο Μαγιορκίνης, 
κρίσιμο το ερώτημα 
για τα εμβόλια

Σύμφωνα με τον Δημήτρη Θάνο, 
πρόεδρο του Επιστημονικού Συμ
βουλίου του Ιδρύματος Ιατροβιολο- 
γικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθη
νών, επικεφαλής στο δίκτυο γονι- 
διωματικής επιτήρησης, το εν λόγω 
στέλεχος φαίνεται να εξαπλώνεται 
στο κέντρο της Αθήνας, όπου έχουν 
ταυτοποιηθεί περί τα 1.000 διαφορε
τικά κρούσματα.

Όμως ο εντοπισμός των 1.000 και 
πλέον κρουσμάτων εξήγησε προχθές 
(17.5) η πρόεδρος της Εθνικής Επι
τροπής Εμβολιασμών Μαρία Θεο- 
δωρίδου «έχει να κάνει με τη στοχευ- 
μένη ιχνηλάτηση που ακολούθησε 
μετά την επιβεβαίωση του πρώτου 
κρούσματος». Με άλλα λόγια, δεν εί
ναι τυχαία η δειγματοληψία, αλλά 
στοχευμένη σε συγκεκριμένες περι
πτώσεις.

Καθησυχαστικός εμφανίστηκε την 
Τρίτη 18.5 στον ΣΚΑΙ ο επίκουρος 
καθηγητής Υγιεινής και Επιδημιολο
γίας στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και

μέλος της Επιτροπής των Εμπειρο
γνωμόνων Γκίκας Μαγιορκίνης, το
νίζοντας πως η συγκεκριμένη μετάλ
λαξη έχει τεθεί υπό μελέτη «γιατί βλέ
πουμε ότι αυξάνεται η συχνότητά της, 
δηλαδή βλέπουμε περισσότερα 
κρούσματα απ’ ό,τι συνήθως. Ωστό
σο αυτό το έχουμε δει και με άλλες με
ταλλάξεις. Αυτό που συνήθως συμ
βαίνει είναι ότι αποδεικνύεται αυξη
μένη μετάδοση. Για παράδειγμα, η 
νοτιοαφρικανική, ενώ στην αρχή 
φαινόταν ότι ήταν έτσι, δεν το είδαμε. 
Δεν έχει δημιουργήσει ιδιαίτερο πρό
βλημα, ενώ έχει μπει σε πολλές χώ
ρες».

Ερωτηθείς αν καλύπτεται από τα 
εμβόλια, ο Γκ. Μαγιορκίνης υποστή

ριξε, χωρίς όμως συγκεκριμένα στοι
χεία, ότι μέχρι στιγμής «οι ασθενείς 
που έχουν εμβολιαστεί κι έχουν μο- 
λυνθεί τα έχουν πάει καλά, παρ’ όλο 
που οι περισσότεροι είναι μεγάλης 
ηλικίας».

Δεδομένου ότι συνήθως οι μεταλ
λάξεις αυξάνουν τη μετάδοση του 
ιού, πιθανότατα θα χρειαστούμε με
γαλύτερα ποσοστά εμβολιασμένων 
για να πετύχουμε την «ανοσία της 
αγέλης».

«Δεν ξέρουμε αν υπάρχει μελέτη 
που να δείχνει ότι καλύπτεται από τα 
εμβόλια. Απ’ ό,τι φαίνεται όμως, τα 
κομμάτια της μετάλλαξης που συνι- 
στούν αυτό το στέλεχος αντιμετωπί
ζονται» δήλωσε, από την πλευρά της,
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η καθηγήτρια Επιδημιολογίας του 
ΕΚΠΑΑΘηνά Λινού (ΑΝΤΙ, 17.5.21).

Μείζον ζήτημα αδιαφάνειας
Η Αθ. Λινού αποκάλυψε επίσης ότι 

η χώρα μας δεν δίνει στοιχεία στην 
πλατφόρμα που καταγράφονται οι με
ταλλάξεις επισήμως (στην οποία συ
μπράττουν ο ECDC, η Βρετανία και οι 
ΗΠ Α). Ως αποτέλεσμα, «ξέρουμε πολύ 
λίγα γι’ αυτή τη μετάλλαξη».

Αυτό που είναι γνωστό μέχρι στιγ
μής είναι ότι αποτελεί συνδυασμό της 
μετάλλαξης της Νότιας Αφρικής και 
της Βραζιλίας και απομονώθηκε στη 
Νιγηρία, και μάλιστα πριν από τον Φε
βρουάριο.

Στην Ελλάδα δεν υπάρχει εικόνα 
ούτε για τον τρόπο επιλογής και την 
αντιπροσωπευτικότητα των δειγμάτων 
που εξετάζονται για γονιδιακό έλεγχο 
(genome sequencing) ούτε για τα απο- 
τελέσματά του. Κάτι που, όπως ουσια
στικά ανέδειξε η Αθ. Λινού, δυσχεραί
νει την κατανόηση της επιδημιολογίας 
των μεταλλάξεων του SARS-CoV-2.

Αυτό το ζήτημα έφερε στη Βουλή και 
ο ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. (17.5.21), ζητώντας, 
διά του Ανδρέα Ξανθού, τα δεδομένα 
για την επιδημιολογική εικόνα των με
ταλλάξεων του ιού και τα στοιχεία με τα 
οποία ενημερώνονται (;) οι διεθνείς 
βάσεις δεδομένων.

Βλέποντας και κάνοντας 
στην επιχείρηση Ελευθερία
Τέλος από Πέμπτη 20 Μαΐου οι εμβολιασμοί 
με Johnson &? Johnson στην ενδοχώρα. Θα 
πραγματοποιούνται μόνο στα νησιά

Το φιάσκο με ία self 
tests επιβεβαιώνει 
ο Γεωργιάδης

«Οι κατάκοιτοι συμπολίτες μας θα αρχίσουν να εμβολιάζονται 
στα σπίτια τους από τις 15 Μαΐου με το μονοδοσικό εμβόλιο της 
Johnson & Johnson, για το οποίο θα υπάρχει επάρκεια» 
υποσχόταν στις 29.4 ο υπουργός Επικράτειας Γιώργος 
Γεραπετρίτης.

Το σχέδιο αυτό ουδέποτε υλοποιήθηκε, με τους άνω των 60 ετών 
-οι πλέον ευάλωτοι στη βαριά νόσηση και στον θάνατο από 
Covid-19- να έχουν εμβολιαστεί σε ποσοστό μόλις 58% στη 
χώρα.

Διότι, όταν η κυβέρνηση... συνειδητοποίησε ότι το άνοιγμα του 
τουρισμού βρίσκει ανοχύρωτα τα νησιά, άλλαξε σχεδίασμά και 
δρομολόγησε τον καθολικό εμβολιασμό όλων των κατοίκων άνω 
των 18 ετών σε 19 νησιά με το εν λόγω εμβόλιο, μια μεταστροφή 
της τελευταίας στιγμής την οποία ο πρωθυπουργός ονόμασε 
«Γαλάζια Ελευθερία».

Η προοπτική να έχουν εμβολιαστεί πριν από την κορύφωση του 
τουριστικού κύματος οι περισσότεροι πολίτες που διαμένουν στα 
νησιά τέθηκε όμως εν αμφιβάλω, αφού η εταιρεία μείωσε στο 
μισό την ποσότητα των εμβολίων που επρόκειτο να παραδώσει 
αυτήν την εβδομάδα στην Ευρωπαϊκή'Ενωση.

Όπως ανάφερε τη Δευτέρα ο γ.γ. Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας Μάριος Θεμιστοκλέους, «από την εταιρεία Johnson & 
Johnson αναμέναμε 220.000. Θα παραδώσει 152.000 εντός του 
Μαΐου και μετακύλισε 67.000 δόσεις στις 2 Ιουνίου αντί για το 
τέλος Μαΐου και περιμένουμε να επιβεβαιώσει τις παραδόσεις 
του Ιουνίου». Οι δε παραδόσεις του Ιουνίου θα ξεπεράσουν τις 
900.000, σύμφωνα πάντα με τις δεσμεύσεις της εταιρείας.

Μέχρι τότε, η κυβέρνηση προχωράει σε νέες ανατροπές στον 
συνολικό σχεδίασμά: σταματά από αύριο, Πέμπτη, τους 
εμβολιασμούς στην ενδοχώρα -ακόμα και σε Αγρίνιο και 
Μεσολόγγι, περιοχές που βρίσκονται στο «κόκκινο» εξαιτίαςτου 
αυξημένου επιδημιολογικού φορτίου- με το εμβόλιο της 
Johnson & Johnson, προκειμένου να μεταφέρει τα μονοδοσικό 
εμβόλια σε τουριστικούς προορισμούς.

Διακηρυγμένος στόχος είναι ο πλήρης εμβολιασμός των 
μονίμων κατοίκων των νησιών το αργότερο έως τα τέλη Ιουνίου, 
κάτι που «δεν βγαίνει», σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ.

Συνολικά, η ανοσία προς το παρόν κυμαίνεται σε πολύ χαμηλά 
επίπεδα στη χώρα μας, με το υπουργείο Υγείας να εκτιμά ότι στο 
τέλος Μαΐου θα έχει κάνει τουλάχιστον μία δόση μόλις το 34%, 
ενώ οι πλήρως εμβολιασμένοι πολίτες θα φτάσουν το 20%.

Τάσος Γιαννόπουλος

Στην άρση της υποχρεωτικότητας για το δεύτερο 
τεστ προχώρησε ο υπουργός, γλιτώνοντας χρήματα 
από τους εργοδότες και αφήνοντας εκτεθειμένους 
σχολεία και ειδικούς

Της
ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΜΠΡΕΓΙΑΝΝΗ

Ψ
εύτικες αποδείχτηκαν 
οι υποσχέσεις της κυ
βέρνησης για δωρεάν 
διανομή των self tests, 
παρά τις τυμπανοκρουσίες όλο το 
προηγούμενο διάστημα. Έτσι, ενώ 

αρχικά ανακοίνωναν ότι θα είναι 
υποχρεωτικά δύο self tests την εβδο
μάδα στα σχολεία, στη συνέχεια το 
ένα το πήραν πίσω, παρά τις αντιδρά
σεις, ενώ κάτι αντίστοιχο έγινε και για 
τους εργαζόμενους. Με πρωτοβου
λία της αναπληρώτριας τομεάρχη 
Υγείας Δώρας Αυγέρη, 39 βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ φέρνουν το θέμα στη 
Βουλή ζητώντας απαντήσεις.

Το φιάσκο επιβεβαίωσε και ο 
υπουργός Ανάπτυξης Άδωνις Γεωρ
γιάδης, ο οποίος, μιλώντας στον 
ANT 1, προσπάθησε να διασκεδάσει 
τις εντυπώσεις, μετά τις αντικρουό- 
μενες δηλώσεις των ειδικών και του 
υπουργείου Παιδείας, λέγοντας ότι 
δύο self tests ήθελαν οι λοιμωξιολό- 
γοι, αλλά στα πρακτικά της επιτρο
πής, με βάση τα οποία βγαίνει η ΚΥΑ, 
η ακριβής διατύπωση είναι «ένα υπο
χρεωτικό. Συνιστώνται δύο».

«Οι λοιμωξιολόγοι μπορεί να ήθε
λαν και ένα την ημέρα, αλλά δεν μπο
ρούμε να τα έχουμε» είπε, επιβεβαιώ
νοντας έτσι την αδυναμία της κυβέρ
νησης να εφαρμόσει όσα εξαγγέλλει. 
Μάλιστα πρόσθεσε ότι όσο προχω

ρούν οι εμβολιασμοί μειώνεται η αξία 
των self tests, ενώ, μετακυλίοντας πο
νηρά την ευθύνη για την εξάπλωση 
του κορωνοϊού στους μικρομεσαίους 
επιχειρηματίες, ανέφερε ότι το ίδιο 
ισχύει και για το λιανικό εμπόριο, δη
λαδή ένα self test είναι υποχρεωτικό 
και για το δεύτερο υπάρχει σύσταση. 
Δεν θα πάρουν πρόστιμο οι επιχει
ρηματίες, αλλά αναλαμβάνουν το ρί
σκο, όπως είπε χαρακτηριστικά.

Επιμένουν οι λοιμωξιολόγοι
Ωστόσο, δύο μέλη της Επιτροπής, 

ο πρόεδρος του Πανελλήνιου Ιατρι
κού Συλλόγου Αθανάσιος Εξαδά- 
κτυλος και ο καθηγητής Παθολογίας 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη
μίου Κρήτης Αχιλλέας Γκίκας, δή
λωσαν ότι χρειάζονται δύο self tests 
στα σχολεία και αυτή ήταν η απόφα
ση της επιτροπής (ANT 1)

Την ανησυχία της, τέλος, εξέφρασε 
και η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ Μ. Πα- 
γώνη για το κόψιμο του ενός από τα 
δύο self tests στα σχολεία, δηλώνο
ντας ότι το ένα είναι ρίσκο (Open). Η 
υφυπουργός Παιδείας Ζέτα Μακρή, 
όμως, όταν κλήθηκε να απαντήσει 
σχετικά, έσπευσε να επιρρίψει την ευ
θύνη στην επιτροπή δηλώνοντας 
πως η εισήγησή της ήταν για ένα την 
εβδομάδα, παρ’ όλο που ο καθηγητής 
Αχ. Γκίκας είχε κάνει λόγο για «λογι
στικούς λόγους» που επέβαλαν το 
ένα τεστ την εβδομάδα.
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